

Latwieschu Amises.

Šuabht 7 reises nedeta. \diamond 95. gada gahjums.

Maksa:		Maksa pa paku pefuhst un pilfehtu mahju pefuhstot:		Maksa uz ahrfemom:		Šubinojumi maksa: par šdu reisu rind. 10 L, 1. pušt un tefta 80 L.		Medakija: Jelgawā, Katolu eelā Nr. 42. Špēdija: Katolu eelā Nr. 40. Tel. 981.	
Špēdija fānemot:		par 1 gabu . . . 5 rub. — lap.		par 1 gabu . . . 10 rub. — lap.		Šubres watan maksa 10 tas		Kantoris: Rīgā, Balnu eelā 80. Tel. 8260. Pašta kastīte 286.	
par 1 gabu . . . 2 rub. 30 kop.		par 1/2 gabu . . . 1 . 60		par 1/2 gabu . . . 5 . 80		Rūmurs maksa 1 lap.			
par 1/2 gabu . . . 1 . 20		par 1/4 gabu . . . 30		par 1/4 gabu . . . 3 . 50					
par 1/4 gabu . . . 60		par 2 mehtes . . . 10		par 1 mehtē . . . 1 . 50					
par 1 mehtē . . . 25									

Nr. 95.

Septdeen, 12. aprīli.

1914.

Leel-Gefomas

krahschanas - aisdoschanas kase.

Sihla kredita eest. ar beedru neaprobeshotu galwoschanu,

Jelgawā, Katolu eelā Nr. 44.

pee Jelgomas Lauffaimneez. Beedribas.

Kantoris atwechis darbdeenās no pulkstien 10 lihs 3 deend.

1913. g. flehguma bilanze

31. dezembri 1913. g.

M f i t w ā.	Rē. R.	P a f i t w ā.	Rē. R.
Kafes kontis:		Beedru dātas	6,980 44
šaidra nouda kafē un zītās krediteestahdēs	24,173 86	Rogulbijumi ar usfajischanu	1,030,214 32
Aidewumi uz galwoschanu	369,941 09	Konto korento referwes	2,790 91
obligozijam	301,232 06	Rogulbijumu renschu kontis	34,519 06
wehrtspapir.	335,690 —	Aidewumu renschu kontis	6,471 48
Inwentars	1,090 41	Referwes kapitāla kontis	5,912 08
Wehrtspapiri	45,029 05	1913. g. peina	9,842 61
Dahš. konti un zarrejoshas naubēs	10,805 58	Dividendu referwe	231 14
Kopa	1,096,962 04	Kopa	1,096,962 04

Kase maksa par noguldijumeem

6 1/2% gadā un nem par aisdewumeem

6 1/2 lihs 8 1/2% gadā. Kafes operozijas ir atwabina-tas no krona nobolkeem.

Rogulbijumus peenem no beereem un nebeedreem.

Waldo.

Šwarigais no šatura:

Sargosim behrnus no launeem eespaideem! Šlumprojekts par šwešta ešporiu. Wentspīneest nobser 500.000 rubius gabā! Abteenas mīškas ihpashneeks zehlis kriminal-šuhšidū pret 16 lemneku mahju nomneeteem. Apgabaltees dibinošana Dauqawpīst. Sabredotās Balstis pret Meftitu. Nahmes šabi Nujoškā. Paja nahmes šabi Rindā. Prešes šobi. Aturības deenas Rīgā.

Sargosim behrnus no launeem eespaideem!

Išlošju šinu, ka Kuršemes gubernators ašleedšis Jelgomas amschneeseem tirgotees ar Binkerto-neem un z tām ušbudinošām un šamaitošām grah-motiam. Išlošju, un atweeglinajuma nopuhta išlou-šās no kruhtim. Tarschu teel kas ari darits muhja pilfehtu un neteeschi ari lautu behrnu — jo lautu

behrni waj wiš eet pilfehtu šolās — aplahrtmes gaisa iwefeloshanai.

Par daudš muhju dšihwe ir pilna behrneem newefeligu dihgļu. Wehl gaisā šahw eespaibi no wehtraiņajeem gadeem, no kureem pawifam buhtu ja-nolšēz behrnu špreedumu nespehjišās šifninas; wehl mahjas pilnas 1905. un 1906. gadā išnahlušo behdigi břiho brošchuru un grahmateku, no kurām behrni buhtu tāpat jawaira, šā no apzerejumeem par dšimumu atteezibam; wehl šawās šarunās mehs ne-fam išbeldejušchi negaušigo teesataja un šjatoja no-škanu, šahdā atkal pawifam nedrihtētu šawos agros gabos eewingrinatees muhju behrni. Un aualiga pehž šcheem gadeem peenahjis muhju behrnu dšihwē klahš šoti maj: dahši b h rnu šwehtli, šuru šarihšo-šchonu reišem par nošchelošchanu usnemas šinama wiršeeena laudis, kas šawos paškadrojumos behrneem newar ištikt beš kaitigu atš nu eemaiššchanas; dahšas išghibās beedribas, šuras daudšos gabijumos šipri par maj šjā šawu darbneeku un šawu ušturoto šolu

audšinataju šabjshwes eestatus; dahšas beš šahda noteikta plana išbotas behrnu wezuma grahmatinās.

Daudš wairak wehribas japeegreešch mums šchim laulom. Atmodušees zihnai pret dšeršchanas juhgu, atmodušees ari ruhpem par muhju pehžnah-šameem. Un tāpat pilfehtās, šā us lauleem. Uš lauleem leels truhšums ir tas, ka truhšt muhju behr-neem orga n i š e t a s (apweenotas uš weenadeem pamateem) tikušiqi - kritigas wadibas. Regribu nebuht wainot wezalus un audšinatajus, bet to darba laulš ir šchurs, tas jaapweeno ari pee draudsem un wehl leelakeem apgabaleem. Wafaras šaitā nedriht-šetu buht neweena draudse beš ihpashcheem behrnu deewkalojumeem, pee kureem labu waditaju lomu war šehlet šani šaitā no darba břihošes šolotaj. Jauneklu beedribas jeb šaweenibas, par šahdām ar leelu gandarijumu peem. lašams no Auzes, Šmillenes u. z. tāpat jaedehtā it w šur. Jaunatnes grahmatu galda apgahon-ēziba jaištopj daudš plahšati un pehž daudš noteiktakas programās, šā tas eespehjamš

Karaleene un kaspone.

(Turpinajums).

Wīnšch bij šalta, špehžiga auguma firmgalwis, firmu bahrsdu, nopeetns un zeenigs.

Un šad ahrā atškanēja ašbrauzeju ratu trošnis, Miguška mahja peegohja pee wina. Wina bij eerobušās jau deenu eespreesch, lai šā nama mahte walihšietu pee weeša usneentšinas. Šeradās ari Franzīšs, bet Šchošē, negribedams buht wina tuwumā, nošahjās attahlat.

Šod weens pehž otra šahlē eerodās Španijas muišneeki un arišokrati lihs ar šawām kundsem, wiš grešnoš apgehrtbos, nopeetni, zeenigi.

Apsweiz naušchees, weeči šadolišās pulzinos, ap-fehdās un eelohla šarunas, šamehr aptalotaji pa-šneedša teem augus un atšpirdšinoschus dšehreenuš, šā ari dširšošchu wišnu.

Pats nama tehws Miguēlis Šerano eesahla dšihwu šarunu ar šaweem ogakeem šora beedreem gneraleem Šeranu un Šoru. Šchi šaruna eeintere-šaja ari Franzīšu un wīnšch peewiršjās teem tu-wal, neraugotees, šā uš wīnu noluhšojās ne weena ween Rošhule. Šarunas grotjās ap Marijas Krišinas waldišchanu, šuras rošas patlaban atradās waldibas grotši. Winas pre. lšchahjeju rihžiba tapa ahi no-šobita. Wezais Šerano wīnu šewiškli ušlawēja un lihs ar wīnu ari šās šabo rolu Šparteru.

— Šas wiš jau šabi, — gneralis Šeons teiza: — Bet Šparters neattaišno uš wīnu lišās šeribas.

Abi Šerano, — tehws un dehs išbrihneju-šchees šlawjās. Šchee mohibi wīnus pahreidija, jo pawaldones Marijas Krišinas palihgu Šparteru šahdija šoti augstu.

— Wīnšch ir kreetns šora wadonis, — Šeons teiza. — Bet mohišch walditajs. Wīnšch domā šikai par šareem un dšenas pašal gaisa pilim, eedomoda-mees, šā par žitu nemoj naw šoraišjas, šā šas

nahšs pats no šewim. Pašchi redšekat, šā inkwiš-šijas žetumi dřiš ween šahšs pilditees ar jauneem upureem.

— Waj šad Marija Krišina ir jesuitu warā?

— Šai ari ne, bet wara buhs dřiš wīnu ro-šās! — Šeons pīti iššauzās.

— Nu, naw to uštrauktees, — wezais Šerano turpinaja: — Repeemiršat, šā Marija Krišina ir šikai pawaldone. Jaunai karaleenei Šabelai war buht žitabi uššlati.

— Bet wīnai ir šikai diwpašmit gabu un lihs wīnas pilngadibai wehl daudš šas war notikt.

— Juhs Šeon, un šapat ari Šparters efat mani draugi. Pehdejdā šaitā towehr ir daudš šas darits wispahribas šabā. Newajaz buht šil štrau-jeem, — un wīnšch šne. dša Šeonam rolu.

Šchi břihti no šahles dibena atškanēja bři- niškžiga mušita, oiznadama dejas žemitajus uš deju. Bahri weens pehž otra šeloja ušaiži- najumam.

Franzīšs pa to šarpu šarunajās ar jaunu gwardijas kapeini Dlozagu, kuršch bij peebaljees ne weenā ween šaujā pret šrona tihšotaju Karioša un ta waronigo un reiš ari breešmigo un nešchē- ligo gneroli Šabreru. Šchee nošahiti par šara dšihwi leeliski šajuhšminaja Franzīšu.

Un šad žiti požeļa šaufus un uššehra bři- wibai un žilwela teehibu žemišchanai, abi jaunelki požeļa šaufus uš jaunās karaleenes wefelibu.

Pehž tam Dlozaga šajuhšminats šahitija, šā wina galwa šwehtkos tam pale ar šawu rolu pee- špraudušē pee kruhtim ordeni, šuru lihs tam pate nesufi.

— Wehl šaufu! — jaunelki šauza: — Šcho šaufu wišam žehlam un škaitam!

— Un jaunibai! — peebilda Dlozaga.

— Ja, jaunibai! — pee'rita Franzīšs.

Bet Šchošē Šerano pa to šarpu šahweja šaw- ruhp šahlē un tumschi, šauni uš to wīnu noškatijās. Wina širbs un domas bij šahšu no wīsa žehla un škaita.

Ašpeedees pee šahdas kolonas wīnšch ar šweh- lošch šlatu apštatija weesus un šawejos un apdo- maja, šā labal atteehtees.

Pehž pusdeenas wīnšch bij pīli redšejis Šeriku, bet išwairijās šastaptees ar to.

Šagad, ašpeedees pee kolonas, wīnšch naidigi noraudšjās uš šawu šaimigo brahli.

Un šad Franzīšs beidšot nemanits atšohja šah'i un išgahja ahrā uš břihiškžigi apgaismotas terofes, bet no šās nošahja paršā, — Šchošē ušma- nigi šagās wīnam pašal, neiššaidams brahli no ozim. Wina šejā atšpogulojās šauns preeks.

Šelo šaunu nemanidams Franzīšs šeidšās uš norunatu weetu paršā, šur Šerika uš wīnu gaidija pee šmaršchojoshas šafminu šapenes.

Rā ozumirklis pagahja wīneem deesgan ilgais šatīšchanas behdis, jo šaimē jau šaits še. dšas šil bešgala aštri.

Rolu rošā wīni šad pa tumscho, krehtšas pilno aleju dewās uš mošajeem paršā wahrtineem, šai wīna šeigtos atpašal uš šaw weenšahšcho šahdina, bet wīnšch — uš špošchi apgaismots pīli.

— Uš redšechanos, mišlais!

— Uš redšechanos! — Franzīšs atšilbeja, špeeda mišlotās meitenes rolu, nošuhšitija wehl reiš wīnu un šad nošuda šlawš alejd, šai šeigtoš projam, netuhl atškanēja šohi, wareja šahšs pamanit wīnu šepeno šatīšchanos.

Un ari Šerika šoni břihti, šad jau gribēja at- šahš šolu ehnu un dotees uš wahrtineem, peepešchi iš- dširda šokus un pahrtneigta apšahjās.

Bet ne, — wīna dřišchi ween bij maldijūšes, jo šas gan šil wehlā šaitā šai šche šaigatu.

muhju Der. Graham. Rodakal. Pehj eespehjas jais-plata ihpaščas jaunaines bibliotelas, fawruh p no pecauguscho lafitawam.

Teizamu pamudinaschanas peemehru ruhpes par jauno paubidchu garigo dshwi un ottihstibu sneeds Mastawas pilsehtas un winas fabeedribas darb b. Nerunajot par preefshimigeem behrnu dahrssem, kolun, behrnu ispreezom un behrnu lafitawam, wina nobibina un ustur pat behrnu klubus, kuros behrnu dshwe norit tuhstoshejadob daubidkrahainos wilzeenos sem isweizigu audsinataju eerosinoschas usraudhibas. Schi pati pilsehta imanto ari behrnu ustureschanas laitu bulwaru brichwa gaisa, femiwshlos kursos fagatawodama un algodama ihpašchus behrnu bulwaru dawidmas wabitajus. Behrnu pashaw ihpašchas eskurshju komitejas, nerunajot par kolu eskurshjam sem skolotaju wadibas. Un nupat pilsehtas fabeedriba ar dshwalo interesi nodarbinata pee milfigas behrnu apgahdnezibas nobibinaschanas un behrnu biblioteku eestahdes eerihloschanas, kura zer nemt fawas rolas behrnu grahmata krahtuwju un lafitawu iskaišichanu wisa kreewiski lasofchaja kreewija.

Daubš ko ari mehš wehl waretum darit pee tam, bes schaubam, daubš augligaku nelā lihdschijnejo bedfigo lautu widus kolu dibinaschanas darbu, nepahrdomajot nemas, zil schahdas eestahdes atbild muhju fainneezijās dshwos eestahrai un lahda mehru tās fawa neproklisā nenoapatōd isglitibās rakšura pehš nostahda besijēdā famus aubselkus. Raubšim tapehš nebuht til weenpufigi! Juris.

Sakseline apstads.

Aturibās newezinaschann muhju intelligenzei, femiwshki studentem un studentem pahrmēt „Wentspils Apstads“. Schis pahrmētums ir weenpufigs, femiwshki ziktahl tas fihmejas us muhju mahzigitajem, jo tee weenmehr un wifur ir karojuschj pret dšerichanu. Un ari tagadeja atturibas lufšiba ir muhju intelligenzes darbs. Tapehš nepareisi un ne-weetā ir wifu muhju intelligenzi nosodit par dšerajem.

Par latweefchu interešju pahrdoschann Teepaja loit preezijas schidhu smehru lapa „Jaunais Zelsch“. Judasa darbs esot isdeweš teizami. Bet waj „wezais Benke“ ari sin, lahda ir Judasa alga?

Alal weenu „melno“ atradusi ihsto melnšimneeku „Jaunā Deenas Lapa“. Tas ir Drufu draubjes skolotajs R., kurfch lahjis par isglitibās nošhmi pee muhju semneeku schiras. Tas nu minetai lapai loti nepatihl, jo R. iqs strahda pee tam, lai atwehrtu meetejeem semneekem azis un tee mahzitos apshahklus pareisi fapraft. Bet tas dabigi nowed pee farlano bankrota.

Ro „Ewangelijuma Gaismas“ pahrbijees „Jaunās Deenas Lapa“ kribents Bihdene, glwshki tā nelabais no krukta. Minetais schurnals esot dabujams pagasta kōd, kur behrni to lasot. Teem nu warot atwehrtes azis un apshaidrotees prahts un — nebuhschot tab wairs mulkischu ko aif beguna wasat. Breesnigs nosegums esot ari tas, ka skolotajs neatkaujot skolneekem lasit dahchadu laupitaju un banditu finges un tā gatawot augligu semi laupi-

Un wina fahla eet tahlat, bet — jau nahloschā azumirkli lahds wihreitis tai aifstahjās zeld.

Schawmās Enrika lahpdās soli atpatat. Saltas trihšas winaī pahrskrechja pahš wifu stahwu.

Winas preefshā stahweja Scho'e.

Enrika gribeja kleeht, fawlt palihgā Franzijku, bet nespehja, balšs nellaušija.

Pa to starpu no tumšas isnahja wehl otrs kahws — wezais Serano.

Launa preefa pilns Schošē stahweja nelaimigās meltenes preefshā. Wina plans tam bij leeliski isdeweš, daubš labat, nelā winaš to bij domajis.

— Redšī tehws, — Schošē runaja, un wina hahšs dšiki greešās meitenci firdi: — Sche ir mana leetuligā brahka mihlakā, ta brahka, kurfch ar fawu ilikšichanos weenwehr pratšs moni ispeest no tawas firds. Tu pats wifu redseji. Tagad wairs neschaubifees. Un redšī ari, lahda ir Enrika, kura weenmehr praia islittees til ne wainiga.

Muelis Serano bij wifai pahrskeigts un apbehdinats par wifu notikuschu, bet pats gruchtalāis pahrbaudijums pehš miltigo Schošē aprehlina winam wehl bij fagaidams turōmat.

— Tas, teht, wehl now wifē, — Scho'e turpinaja tahda bāšš, kura Enrikai lila nojauš, ka pats launakais wehl preefshā: — Tawa pirm dšimta kreetnee darbi ir wehl leelali, nelā tas, ko mehš sche rediejām. Paraugees, ko tur nes Barabass.

Peē schreem wahrdeem Schošē kufst eeswilpās un — no krukmeem isnahja Barabass nesdams kaulko us rokam.

Wezais Serano aif pahrskeiguma polika tā fahstihšis stahwam. Wifš tas bij par daubš negaiditi un peepeshi.

Enrika usmeia klatu Barabassam un — breef, migas domas pahibeja winaī galwā ...

taju bandu dibinaschanai, kas tatschu pehš „Jaunās Deenas Lapa“ domam ir weenigais zelsch us „progriša“ — ar brauniau rola un bumbu labatā, pro-tams.

Sekschseme.

Peterburga. Ministru preefshneela So-remikina wadibā notikufi fwariga sehde Somijas leetas. Kofpreefšs Somijas generalgubernatora Seina likumprojekts par kreemu walodas eewefchanu Somijas eestahdēs, fatilsmē ar walis eestahdem. Peenemti schahdi likumprojekta galweene notiekumi: 1) kreemu waloda teel atšihā tā weenigi obligatoriski wifšs Somijas senata, wofus sekretariata un auzkalo eestahschu darichanās; 2) weetejās, t. i. somu un sweedru walodas teel peelaistās tilai teesu un semalās administratiwās eestahdēs; 3) Somijas seima luhgumi un wehleschanās wispirms nobodamas senatom, kurfch tos kreewiskā tulkojumā stahda preefshā Monarcham; 4) no Somijas seima peenemto un Wiaaughtal apšprināto likumprojektu originali pehš wifu publikeschanas Somijā ir tee, kuri fastahditi kreemu walodā, tamdehš Wiaaughtalam parastiam jaatrodas us kreewiskeem likums eefsemplareem; fomiskais un sweedriskais likuma telšis teel uskatis iloi tā tulkojums.

— Likumprojekts par sweesta eefšportu Semes eerihšbas galwenā pahrowalde, tā Bet. tel. agent. fimo, wabeigufi isfrahdat likumprojektu, kas nosala uhdens fatura normu us ahrsemem iswedamam sweestam. Pehš ta aifleehts iswešt sweestu, kas fatura pahri par 16 prog. uhdēna. Par schi noteikuma pahroschschonu wainigōs foda ar naudas fodu lihds 100 rbl. un bes tam peedžen 50 kop. no katra puda sweesta. Personas, kas iswehju us ahrsemem sweestu ar aifleehtuma siempeli, fōdamas pirmo un otro reisi ar areštu lihds 3 mehnescheem, bet trescho reisi ar zeetumu lihds weenam gadam.

Wologdas Latweefchu Beedribas statuti apšprināti schā gada 17. februari. Beedribas daribās aolōs ir Wologdas pilsehta un gubernā. Winaī teefiba atwehrt nodalas, dahchada tihpa un wifadu fahru kōlas, behrnu patweršmes, skolneeku pansionatus, pastahwigus un us lahdu laiku kursos itllab wispahrejās isglitibās, tā dahchadus spezialus, bibliotelas un lafitawas, telpas športa un spēhlu weizinaschanoi, grahmotu noliktawas un pahrdotawas, busšes, tehjinas, ehdeenu namus, teefketu biroju un konsultacijās, fawstarepejas palihdsibas kafes, pahritas bedes u. t. t. War isfihlot šapuljes, apšpreešchans, teatra isrohdes, konzertus, muškas, literaturas, dramatishts, dejas u. z. wafarus, balles, mafferades, isbraukumus šalumos, eefšurshjas, fagenšibas, basarus, loterijas u. t. pr. Beedriba war abonēt, ishot un isplatit periodiškus un neperiōdīškus isdemumus, tā: awijs, schurnalus, kalendarus, broščuras, grahmatas, notes, glesnas u. z. drufas darbus. War isfihlot beedreem un eewefcheem weefcheem flehtas beedru šapuljes ar preefshlošijumeem un debatēm u. t. t.; tāpat isdarit anletas un ispehtijums, kuri stahw faharā ar beedribas pamata usdewumeem u. t. pr. Statuti jo plahši, tā ka darbiba naw ne us weenu pufi aprobe-

Bet waj tab tas wareja buht? Waj pat nekreetnais Schošē lihds ar fawu breefimigo palihgu Barabassu wareja buht ipehjiigi us tahdu nezilweizigu nedardu?

Ja, bet kas gan winam tomehr bij rolas? Waj teescham tas bij winas behrns, to tee bij isfaguschki no buhdinas?

Un tanī pašchā azumirkli wina femi fajuta šingru spēhlu un apnemichanos. Droscheem fokeem wina bewās pretim Barabassam, norahwa drehbi no n.šamā un — eellebšās ...

Tas bij schawmu un ismifuma kreedseens, kurfch lihds dwehseles dšikumeem fatrihjinaja wejo Serano.

— Mans behrns! Mans behrns! ...

Un tā saniknōta lauwu mahte wina isfrahwa fawu behrnu no rokam uspirtojam neleescham.

— Darat ar mani ko gribot! — wina fauza: — Bet neaifstarat newainiga behrna dshiwibu? ... Retopat kunnari par mešja šwehreem.

Schošē bewa fawam fulainam fihmi, lai atfahpjas. Winaš preezijas par tam wōlam, ko schini brihdi pahrzeta nelaimigā Enrika.

— Schi kalpone ir tawa pirmšimta mihlakā, bet winaī us rokam ir meita, kura buhs flamenās Serano greibšs turpinataja, — Schošē gauš turpinaja, ziltams mees pee tehwa: — Spreed tagad pats par wifu.

Pirmā azumirkli, redšot meitens ismifumu un begala zerschanas, wezā Serano firdi eetrihzejās schehluma kithgas. Winaš palifa stahwam, nesfinadams, to darit.

Bet tas bij tilai ihšu brihdi. Schošē wahrdi Lehra tehwu, tā pshtagas zirteens. Winaš redseja, ta pee wifa notkuschā wainigōs bij tilai wina pirmšimtais, us kura winaš bij ligis til leelas zerbas.

(Turpmat wehl.)

schota. Janowehl tilai beedribai uszihigi darbineeki un labas selmes winas pofahkumos!

Laupitaju banda. No Lodšas fimo, ka leelu laupitaju bandu aplentufchi Morawanškas mešchā 200 štrahschiki ar lošcheteju lomandu. No rihā eefahkufees a p f h a u d i f h a n a s, k a s i l g u f i w e f e l u s t u n d u. Laupitajem isdeweš aifbeht. Gewainotu naw. Laupitaju wajaschānu turpinot. Isbrauzis gubernators.

Suwalka gubernā schidhu buhwes darbu usnehmeis Alschulis peenahšs pee speegofchanas apstajjam un aozeeinajumeem un — noteefats zeetofst uf 4 mehnescheem.

Baltija.

Stolu tihlā nolchmis neeestahtees ari Afes paqahts.

500,000 rublu nodser gadā Wentspils eemihneeki, bet — preefch skolam naudas naw — „gruhti laifi“, kur lai nem.

Strihweros atrasti 40,000 rbl. „R. A.“ fimo no Strihwereem: 2. aprili sche isplatijās walodas, ka šlepenpolizist, kuri sche atfal bij eeradufchees, atradufchi aifbehauschā artefahschika 3. tehwa namel 40,000 rbl. poš hpius. (3 tehws uszehlis fawu nameli us lahda gruntsgabala, kura ehšas rewoluzijas gabos nobedšinatās no šoda eefpe-dizijas).

Strihweru Labdarības Beedriba pehdeid laitā usfahkufi atlahtu sozialisma ideju propogandu, israh-dibama Raina farlanās lugas. Redšams, sche wehl netrūhst tumšchu elementu, kuri wehšas 1905. gada atlahretochanos, lai tab brichwi waretu laupit un laut.

Krankli. No Lejas-Baltineem 8. martā isgahjis 45 gabus wezais Andrejs Upitis un nosubis. Bihds fahm naw wifu nelahšas wehtis.

Westelmas Krogeljas, Paulines Helb wifnas fahrtuwēs gruhti eewainota schajās deendā labā rok. Dšeeenas pagasija Alidei Paulson.

Landonas Tiltā frogā nesen gruhti eewainots weetejais Alberts Bininsk, dšehrumā ar Westeenes pagasija Jahnī Pušiti kausjotes.

Aldeenas muiškas ihpašchneeks, rotmistrs Wladimirs Keilons zehlis pats kriminalapfuhdibu pret 15 semneeku mahju nomneekem par to, ka wini schagada februari iszirtufchi fawam wajadhibam mahju mešchōs buhwokofus. Apfuhšfeteē ir Snehwetu Jahnis Deefais, kas iszirtis par 1285 rbl. 80 kop, — Jaunsemu Peters Wihndebšis par 840 rbl., Sehlischu Peters Keelitinsk par 992 rbl., — Auškalniju Jahnis Rubenis par 510 rbl., Kahrliinu Jahnis Wihstols par 857 rbl., Sehlischu Peters Kaluis par 801 rbl., Wizenū Rudolfs Snikers par 515 rbl., Luhtichu Jahnis Deefais par 728 rbl., Kalnu-Slaweefchu Jekabs Deefais par 1861 rbl. 70 kop, Wahweru Aris Luhtis par 1161 rbl., Branikalnu Peters Kalejs par 1233 rbl., Bahšschu Jeklabs Upmanis par 1216 rbl. 50 kop., Dšilnenu Jahnis Sahlijums par 503 rbl., Polu Andrejs Baldons par 510 rbl. un Lejas-Slaweefchu Emilija Drihtul par 508 rbl. — Peeta nodota prokuraturā un us tās isnahkumu gaida ar leelu interesi.

Bolwi. Tauta, tiziba un teh-wija — schās trihs pehles mirds til jautā fahndā, ka weena bes otras gruhti eedomajamas. Kur naw tautiškās apšinas, tur naw ari tehwu tizibas, tur naw dšimtenes un tehwijās mihlestibas. Kur mahjo beedewiba, tur naw mihlestibas us fawa tehwu un mahi, us tehwu semi un tehwu walodu; kas aifstahj fawu tehwiu un bodas sweeschumā šarp zittateeschēem maifēs meket, — zil gruht ir tahdam ušuret un eeaubšindā fawos zehnos tautas mihlestibu un tehwtewu tizibu! Schās trihs audsejamas un usuramas nešchirti. Bet tā nu stahw ar teem kolonizeem, kas aifstahjuschi Baltiju behrnibā un isfaguschki šarp zittateeschēem bes fawas Latwifšas kōlas, bes fawas bajnijas un mahzitaja, bes latw šam beedribam, lahšas ir Boltija? Zaur ko mobināšim un attihstisim schajos mafinos dšimtnes mihlestibu, křitigos tikumus, tā eemahzitim tehwu walodu? Waj jau oird, treschā paubidē nebuhs daubš tahdu, kas nefinās pa latwifški ne burta? Kas buhs tahlat? ... Ir wehl weens pamats, us kura gulstas wifa zeriba un aibidibā — ta ir Latweefchu mahite. Weenigi mahte ir schahda behrna gariga audsinataja un skolotaja. Semiwshki kas atteezas us Bolwu kolonijam, tad par godu jaleezina, ka daubš mahtes ir gribejuschas, pratušōs un spēhjuschas fawos mafinos eeaubset tautas un tehwijās mihlestibu un tos isaubset křitigā tikumibā. Bet waj schis mahtes spēhšs ir til postahwigs, nenogurhōšs, waj schis awots ir til neifšihkōšs, kas tezebams no mutes us muti, no wzgaleem us behreem augumu augumos, nesaubē neweenas pilites no fawa flaidrā uhdens? ... Un kas lai scho garigo mahtes spēhš, scho gribu un mihlestibu aifšiwina, atjau no un šiprina? Scho usdewumu wajaga isfōlōit muhju b a s n i z a i. — Pee schā garigās dshwos zentra Bolwu draubse pehš wairat tā 8 gabu puhlem zer schogab tift. Pamota almens jau pagahjuschā rudera septen bra mehnesi schai bajnigai tika eelitis. Serium ar sneegu no gaisa nahlot us to bija šapulje-juschēes mairat tā 1000 draubšes lozella. Pagahjuschā jeemu, nekatoees us mahjo zeta-laiku, fainneeki preefch

buhwes peeweda wajaadfigo materialu darba fahlfchanai. Buhwes darbs ir isdots un lihds rudenim nodomats galā west, ja tikai naudas lihdselli to atkaus. Labpraktigas bahwanas nahf ari no ahreenes, par to laikrahtos kwiters. Lihds fahim no Bolitijas jau fawemts ap 560 rbf. Truhft wehl daudf, jo buhwes darbi ween pehz aprehlina ismaksas ap 25 tuhlfkofchi, hef eefkfheja eefahrtojuma. Zerkim, ka tautosbrahti Baltija faprotis to wajaadfibas un apnohklus, kas dshwo fweefchumā un ari uf preefshu fneegs palihdfigu rolu pee eefahla darba.

Bolwu mahjitoja weetas ispihbitajs mahz R. Trbe fahz, kas par fcho lretu fowofahki interefejas, faredilos 18. aprīlī R gā Mahrina bahnizā, kur pehz tam buhs lolekte Bolwu bahnizos buhwei par labu. Greefcham uf fcho deenu to ridseneeku ufmanibu, kas intrefejas par kolonistu dshwi wispahri un par Bolwu draudh fowofahki.

Zeel-Gjere. Me fchlunga pafchnah-wiba. Zeepajas laikrahtu fino: 2. aprīlī no Riggas eebrauja Zeepajā Rengu mefchlungf Eduards Sternbergs un apmetās „Gropas“ wafnizā. Wokarā wimfch nodewa weefnizās apfahpotajam 2 wehstules uf pastu un paluhdifa, lai wimu pozet no rihla preefsh plft. 10. Ap noieikto laiku fulainis preefchawaja pee durmim, bet nefagaidija nelahbas atbildes. Tad w rih pafkatijās pa atfehgas zaurumu un eeraudhija uf gihdas afimu pelki. Wimfch tuhlin par to finoja polizijai, kura uf laufa durwis un atrada Sternbergu afinis gufam. Lumal apstatot israhdijees, ka St. fow eefchahwis rewolwera lodi galwā. Pee nofchawā atrahli bahchabi dokumenti un pilnwaras. Pafchnah-wibas eemefli wehl neifstaidroti.

Wentepils. Bankrotejis Simons Meiers, kolu leelirgotajs, kolu jahgeawas un namu ihpafchneeks, ka „W. Ap.“ fino. Pofims fneefhotes pee 300,000 rbf.; bahcham weetejam bankam nahfchotees zeest eewehrojimus fawdejumus. Pats firmas ihpafchneeks pafpehjis pee laika nosuft.

Daugawpils. Par jaunās apgabalteefas dibinafchanu Daugawpilt projektis eefneegts jau minihru padomei un drishumā nahfchot walfs domes ispreefchana. Jaunā apgabalteefa buhfhot padota Peterburgas teefu palatai. — Sagaidams, ka ar oggabalteefas darbības atwehfchonu radifees jauna dshwiba Daugawpilt un ka tad tur ari latweefchu elements wairal pamodifees.

Ahrseemes.

Sabeedrotās Walfis pret Mefhila.

Jau ilai Sabeedrotās Walfis ftrihdejas ar tagabejo Mefilas prezidentu Guertu, kuru Sabeedrotās Walfis neafina, bet tagad nu ftrihdus pahrgahjis atlahā lonslita. Tampila, proti, Guerta fara fpehfs bij fanehmis zeet un turejis apzeetinatuf wairal amerikānu marines faldatus, kuri no amerikānu fara lugeem bij kahpufchi malā pilfehā eepirtees; hef tam amerikāni apmainoja Guerta waldibu par telegrafa fino aptureschonu. Par to Sabeedroto Walfu presidents Wiflons prafija no Guerta, lai tas leel atwairofchonās dehl ar fchahweeneem falutet jeb parahdit godu amerikānu flagai. Guerts atteizees to darit un tagad nu, lai Guertu uf to peefpeefu, amerikāni mobilise pret Mefhila fawus juhras un faufemes fpehklus. Uf Mefhilas preefchawem un ofham rihloti wif amerikānu fara lugi un tapat teel mobilise fawfemes fara fpehfs. Presidents Wiflons ilaidis pafinojumu, ka amerikāni neufstahjas pret Mefhilas walfu un tautu, bet tikai pret tagabejo prezidentu Guertu. Amerikāni wispirms nodomajufchi eekemt Tampilu un Werakruzu, lai zaur to peefpeefu Guertu uf atlahpshanos no amata.

Šhe japerbift, ka ja notiks amerikānu fara darbī pret mefhlaneefchawem, tad f gaidams, ka amerikāni ogral nerimfees, pirmf nebuhs Mefhila eefarofufchi waj wismas dabujufchi sem fawas wirtsundfibas, uf to amerikāneem fwarigi politiski eemefli, par to tiks runāts turpmal.

Nahwes fodi Nujorkā.

31. martā ispihbits nahwes fods pee polizisteeem, kuri nogalinoja kuhdu Kofentalu, loti fwarigi leezineeku pret wina preefchneeku B. keru. Tuhlin pehz teefas spreeduma nolafichanos teefnefis Gofs fonehmis wehstuli, kura tam pechoudets ar nahwi, ja tas nealiks nahwes fodu. Nahwes fods ispihbits uf elektriškā krahā. Elektriškā krahwa laista zaur nofeedsneekem 3 reifes. Soda ispihbitchana ilguf pawifam 39 minutes. Krah biufchi 10 fchurnaliti un 4 ahfifti. — Weens no nofe dnceleem pirmf nahwes afinees, ka rihfojees uf Nujorkas polizijas preefchneeka Welera pawehli.

Mafu nahwes fodi Rina.

Gaitfchawā nozirkas galwas 60 fizeefchu augstmaxeem, kuri apmainoti par peederibu pee „dfeitenās beedribas“ un ka tai par labu mahlfufchi naidu.

Bostonā lahda weefnizā isfehlees leelš ngunsgrahks. Sade gufchi pawifam 8

„Latweeschu Wises“

paefleefchana no 1. aprila turpinofas.

See paefleefchanas luhfjam ufbot biufcho abonenta numuru

„Latweeschu Wises“

walfā:

Ar peefufhtifchanu pa pastu un pilfehā mahjās:

No 1. aprila lihds 30. aprilim	40
- 1. - - 31. maijam	70
- 1. - - 30. junistam	90
- 1. - - 31. julijam	120
- 1. - - 31. augustam	140
- 1. - - 30. septembrim	160
- 1. - - 31. oktobrim	190
- 1. - - 30. nowembrim	220
- 1. - - 31. dezembrim	240

Efpeedizija un isfalawās weetas nonemot:

1 meh. 25 lap. — 2 meh. 50 lap. — 3 meh. 80 lap. — 1/2 gadu 120 lap. un no 1. aprila lihds 1. dezembrim 1,70 lap.

Efpeedizija.

Zelgawā, Katoļu eelā 40.

zilweki, gruhti eewainoti 50, pa leelafai balai pa logeem isfzet uf eelas.

Riga.

Prefes fodi.

Latweefchu preef fcha gada 3 mehnefchos fodita pawifam 29 reifes ar lopā 7900 r. Preefchaitot krah fodus par igamnu, leifchu un mahzu preef, amifes W. dsemē mineid laifā foditas pawifam 35 reifes ar lopā 9100 rbf. waj 72 m. arefta.

Raksturiga eefihme no atturības deenas.

Pretalkohola deenas nenoleedsjami peerahdijufchas, ka fchuhpibas un ar to faweenoto kaunumu un nofeegumu fahne ir reibinofchu dfehreenu pahrdotawas. Schuh-piba nebija pilnigi nometrita aif tam, ka I. fchiras restoracijam un bufetem bija atkaus tirgotees ar reibinofchawem dfehreeneem, un tomehr abās atturības beendf polizijai naw biufchās darifchonas ar peedfehrufchawem un no wifchem polizijas eezirkneem fino, ka naw notifufchi atlahā meera un lahrtības trauzejumi, nelaimes gadījumi, eewainojumi, bahchabi nofeegumi pret tukum, tuwaka mantu, ufbrukumi u. t. j. pr. No pilfehāf flimnizam un glahbichanas eestahdem fawahklas finas, ka pa fwehiku laiku naw peewefts neweens zilweks palihdhibas fneegfchanai, kam jel mafakais fakars ar alkoholu, ka tas zitadi noteel katra deenu tahdā pahrmehrā, ka naw pat eefpehjamf wifus ufneemt flimnizās.

Pretalkohola deenas fastahditi protokoli.

Birwā fwehiku deend fastahditi 10 un otrā — tikai 4 protokoli. 4 alus pahrdotawas gan biufchās ffehātas, bet dfehchana biufse pafcha ihpafchneela dshwolkli; atlahā pahrooti reibinofchi dfehreeni weend alus pahrdotawā un fleepni 1 galas pahrdotawā un 1 ehdeenu weifalā. Tifcheelur-kalna irafteeri tirgofchandf peenahla 2 reifes. Tapat pret aifteegumu tirgofchandf biufi ari „Pawafara“ beedribas bufelē. Par abām deenam apzeetinati tikai 3 fadschrufchawes zilweki pret 50 parasti kotru deenu zaurwehrtā un pret 150 otrā Zeelbeendā. „Df. W.“ „Brog-fiwee“ tā fchuhpibas weizinas taji. Torkafalno Latw. Palihdhibas Beedribā, kura, ka finams, ir farlano jellu rotās, pa atturības fwehtkeem eemefis uf nebehdū. Tā rihfojas leele atturības weizinataji.

Par Wifseemes wifchneezības preefchneeku uf nahfchawem nim gadeem eefchaleetu m-nifhs apstiprinofis no landtaga eewehleto lihdschinejo — Wisoughatā Galma hofmeiftaru baronu H. P. I. aru P. I. chawu, Auderu wifchās ihpafchneeku.

Walodueezības nodatas fehde zeturtideen, 27. martā. Preefchneeks finoja, ka fastahdamai wahrdnizai bagatigus materialus eefufhtijufchi fchahdi konzi: 1) Wipulis no Alfas, 2) Dawids no Alufnes, 3) Sefulis no Behrfaunes, 4) Zipulis no Waltendbergas, 5) Rum peters no Turaidas eefufhtijis dimus krahjumus: weenu lahrtigo turpinajumu fchoreif jau par „B“ burta un otu ar dahchadu wahrdū pafkaidrojumeem, 6) Rihle no Schrpils, 7) Sweedris no Seltina pagasta, 8) Kuldbigas fefminara audfeksi, 9) Wifdijrlite no Zeelferes, 10) R. Kalninfch no Ungurpils, 11) Swihgulis no Limbafchawem. — Wahronizās wahrdus isfifrajot palika nodalā nensfahdroti un nododami laifkalfu laftaju laipnai eewehribai un atlahkimu eefufhtifchanai fchahdi wahrdi: Langriza, Afupē jeb Ahupē leetojoi; Lonks, Linu lentu; laufka; lante; land-rati-ein K. A. teelohl un Fühling, Rujnē pehz Aluma wahronizās, waj teefcham tur buhta tahds wahrdf leetofchana? Lanies, Lahpene. Wif eefufhtijumi ar pafkaidrojumeem fufhjami: Walodueelam R. Mildenbacha lym, Riga, Brunineeku eelā Nr. 71, bf. 18.

Par Heptawibu pee deewnana Zeelbeenas nakti tagad ufminats, ka nodurtais Augufis Engis aifgahjis uf bahnizu ar faweem beedreem Drojas mapiifoneem, drahleem Iwanu un Sergeju Mojolewifkeem no Kulugas eelas Nr. 1 un Wolderajas pagasta lozelli Fedoru Malnafchu no I. Palifabu

eelas Nr. 45. Bahnizā wini nebifufchi ilgi, jo biufufchi fadschrufchawes un isnahlfufchi bahnizās pagalmā atwehfchinatees. Wini notahjufchawes eefahnis, kur peepfehki apfahjufchi wirus lahdi 15 lihds 20 jauri zilweki, otufchumufchi Ergi drufku atfowifchli un tuhlin ifdā lihrufchawes, bet Ergi wini eeraudhijufchi gufam semē. Tam eefahnis no muguras pufes pahrdurta firds, tā ka tas falimis pat neefleedfees. Wainigeew naw atrahli.

Bahnizās finas.

Deewfahpofchonas Riga

13. aprīlī.

Sw. Jahnā bahnizā: plft. 9 no rihla deewg., plft. 10 no rihla fpreb., wirsmahj. Bernewizs, plft. 2 p. p. fpreb., wirsm. Meirens.

Jaunā Gertrudes bahnizā: pulft. 1/210 no r. mahz. Walters, plft. 6 wafarā mahz. Rujelis.

Wēzā Gertrudes bahnizā: plft. 2 p. pufb. mahz. Freidenfelds.

Jejus bahnizā: pl. 10 no r. fpreb. mahz. Schwarz.

Mahrina bahnizā: pulftien 9 no r. mahz. Trbe no Strufchaneem, plft. 3 p. p. Silā Krufta funda bahnizās ftoā, diaf. Gogis plft. 6 wafarā jaunawu wafars, mahz. Trbe no Strufchaneem. 16. aprīlī pulftien 7/4 wafarā Silā Krufta funda bahnizās ftoā, mahz. Kofenb-rgs. Mahjibu jaunawam eefahlfchu 21. aprīlī, mahz. Kofenbergs.

Sw. Trihsweenibās bahnizā: plft. 9 no rihla deewf., mahz. P. Treis.

Pawila bahnizā: plft. 1/29 no rihla deewf. fahpofchana.

Lutera bahnizā: plft. 1/29 no rihla deewf. 16. aprīlī pulftien 3 p. p. Behrnu deewf.

Krufta bahnizā: plft. 10 no rihla mahz. Kade.

Meera draudjē Sumorowa eelā 71 plftien 10 no rihla mahz. Bergs.

„Betleemes“ fahle Safulautā, Kalnazeema eelā Nr. 97, plft. 10 no rihla bihbeles funda, plft. 4 pehz p. Silā Krufta fapulze, diafons Eufans.

Septdeenas Sehnū un Weitemu Robaku fapulies no pulftien 1/25—8 waf., Gertrudes bahnizās fahle. Diafons R. Brehtis.

Zelgawa.

Kurfemes gubernators, Wisoughatā Galma jegermeifters, ihtiens walfspadomneeks S. D. Rabokows, ihbraukdams 7. aprīlī uf Wentepiles aprīkli, nodewis gubernas pahrwaldibu wizegubernatoram, Wisoughatā Galma kambartungam B. A. Kofnfcham.

Starp Birfchawem un Zelgawu 31. martā nakti dimās weetas nopofits telefons. Pret Sarfanās Zifku mahjam nogreetas diweem lomeem drahles un aifneftas un pret Jaun-Lafdonu nozirkis fahs. Wainigeew naw atrahli.

Dfehroja seeweete. Dahchās deenas atpafat atweda uf poliziju fahdu peedfehrufchos seeweeti, kura eegahjufi lahda pagalmā fahlfufi logus dauftit. Dira beend, pehz dfehroma ifgulefchanas, ta nefa wairf neatmineja un ufbewās par Sofiju J. no Wifuma eelas.

Mefchehliba. Par brauffchanu ar kibū un jehlām kruhtim firgu atweda uf poliziju Piatones pagasta Jani Edwardu U. no Dimsu mahjam. Sifmo un nomojito firgu tam a'nehma un nodewa lopu patwersmē, bet par notifufcho fastahdija protokolu.

Grahmatu plaukts.

Druwā. Dairkrafteezības, finības un mahfflas mehnefchrafis. Nr. 4. Soturs: Dr. M. Waltera „Jaunais poims muhu nazionālā atihlābā“. J. Griha „Ais“ (Pafata). Annas Brigader „Wafā mahja“. K. Kuadina „Aleksandrs Webers“ (Turpinajums). Arf. Wifmas „Deentula fahja“. Jahnā Jounjudrabina „Ganu Bihje“. Wifkora Egilcha „Slahpes pehz dwehfeles“ (Turpinotums). Julija Wefofoh „W. Inās naktis“. R. Wifas „Galatejas atmoifchonās“. J. Jounjudrabina „Mufhu mahffla“. B. Wifina „Wif Latweefchawem wajaadhibas furlmecho ftoas?“ Afa Penina „Tautas fahwes“. W. Briela d'Annunzio „Epiflopo un beedri“ (Weigas). Walerija Prufkowa „Glahbichano“. Wifgotnu Jeshlaba „Torkof Schemifchents un wina dfeja“. E. Schewifchenta dfehli. Sinaite un teanika „Burwijn fihis“. Kronika. Rakfneeziba un kritika. Kaurenu Eljas — Preefchidaf. Turgenewa — Rubins, Teatrs. Julijos Skaidrites jubileja. Riggas Latweefchu teatrs (Se — Sods, Rihberga — Wiflatis). Jaunās Riggas teatrs (Goldwortija — Sods). Mohfla. Ufaizinajums. Riggas Latweefchu Dfehchanas Beedriba. Latweefchu operas aarigees fongjeri. Preefchlahijumi. Pofhja ka burowiba. Beeminas. Fridrichs Weinbergs. Pauls Heije Frederiks Wiflatis. Mohfflas peellikums: Janis Kofentals — Pawafars Sigulda, Janis Kofentals — Beldu meeta (Kapri).

Telegramas.

11. (24) aprīlī.

Peterburga. Dewa ihra no ledus.

— Par peedafichanos aifteegidf fapulzēs foditi ar 1 mehnefi arendā 67 zilweki.

Barizinas apfahrtne plofas wehtra.

St. hholma. Tautas weeteeku namā eewehleti 86 brunofchanas peelfe teji (agral bija 64), liberaku 71 (107), fozialijtu 73 (64). — Sehdes fahftees maijd.

Konftantinopole. Greeku behgchana no Trakijas dalas, kura palifa sem Turzijas, turpinās. Behgli fuhdjas par turku breefmu darbeem. Turki fawufahrt pahrmēt grekneem, ka behgchana esot mahfligi farihlotā, lai behgchana nometinatu greeku Trakijas balā un no tās ispeefu muhamedanus.

Atbildigais redaktors: A. Wurfch.

Ifdeweja: Sabeedriba „Latweefchu Wises“

Zelgavā,
Dr. Busch,
Katoļu eelā 20. Tel. 540.
Eelšējās, ahdās, pušāla un
wener. Rīmībās.
No 9-12 un no 6-8. Sveht-
deenās tīkai no 9-12.

M-lle Dr.
Helene Israelowitz,
spezialiste
eekš. un fectweešhu flimīb
Rūnas fūdas
no 10-1 u. 4-6. Pāsta eelā 1a,
dšim. 3.

Sobu ahdās
S. Gutmans,
Zelgavā, Pāsta eelā 19.
Rūnajas no 9-1 un no 3-6.
Swehtdeenās no 9-1.
Plombēšana, mahšl. lobi u. t. t.

Sehnš
war preektēes "Latviešu
Atvīdē" eekpedijija, Zel-
gawo, Katoļu eelā 40.

Uhrube
notiks Stikumūšā, pec Dr.
Bīzomas, 20. aprīlī š. g. sab-
lot plkst 10 no r., tur pahrdos
wair. šol. šand 50 Rūzomas
gomiš un buliūs.

Špahrđod
faimneezibas nobeigšanas deht
leellopus un teles, dāšodus
borbo rihšus, tā: ežšās, feber-
ežšās, arklus, leparatoru un
t. t. Bīzēs pag. Wuhramū-
šās Šagatās.

Defelības fahls
ARTISAL
Gms, Wīšči, Karšbades,
Wīdungs u. z. Peha ša-
pahwa un dšebinošha fohha ne-
ašāktās no dabīš. uhdēnem.
Loti praktišk, ehrti un lehti. Da-
bonama pec S. L. Liebermana,
Seepajā.

Dāšodus
kurujus, behenu ratiūs
leelā iswehtē š. pōsha darbnī-
zās pēdahwā J. Bergs, Zel-
gawā, Pāsta eelā Nr. 5.

Tel. 888. Zelgawas Kopmoderneežiba. Tel. 888.
Zauru deenu iswadās
== mahipeenu ==
war 3 lap. šopā. (Luhdšar pahlerzinošes par vrees labumu.)
Kantoris atwehtis no puškān 4 rihā līhš 2 vch-
pūšdeenā. Tāt laiā pa telefonu pašinojot — otrā deenā pēsuhtis.
Pīlņpens 10 lap. šopā.

D. Feldman
Zelgavā, Kalwes šhosejā Nr. 18,
pēc d šelszela pahrbrauzamās weetas (pēc Annas wahrtēem)
Zementa dāstīnu
== pagatāwōšana.
Dāstīni teek isgatāwoti no
laba materiala par mehrenām
ženam.

Manufakturas weifals
Joseph Jankelowitz,
Zelgawā, Leelajā eelā 3, Strekera namā.
Gewehtu šawu leelo manufaktur-pretišhu krahjumu
lotti lehtām ženam: Wīlnās drehbes šleitem un bluh-
šem, woalu maršketes, batīšu, kretonu, ušwāktu un meh-
telu štošus, audēktus un pūšodēktus, madapolāmu,
šhiffānu, preektšautu drehbes, gardeenus, galbāutus, gultās
fegas, portjeras, šīda un wīlnās lakatus un šhāles.

Zelg. Kopmoderneežiba,
Kalwes šhoseja 20. Telef. 888.
Pahnojom arlahtībā, ka ešam uš wīšeem peena
produkteem ženās pašemānujūšhi:
Smaigs peens šopā pub. ā 10 lap.
Kaf jas krehjums " " " 30 "
Putu krehjums " " " 70 "
Wahjoens " " " 3 "
Peešihme: Pīlņpeenu war dohot ari 1/2 ft. p.
Kafejas un putu krehjumu ari 1/2 un 1/4 šopā pubelēs
Sweešis (ialdā krehjuma) mahrz. ā 45 lap.
(cypert) " " " 43 "
Šlahbois krehjums " " " 24 "
Deerperns " " " 5 "
Krehjuma konfetes " " " 50 "
Šhe atihmeitās ženās ir wīšās ar pēsuhtišhānu
mahjās. Pehzousd. zaur telef pašin: jot, no rihā pēsuhtis.
Atkālphrdewejeem uš wīšeem peena produkteem
lotti isdewigō rabatō. Prezes labums ir teekšam
ušeizams.

Ratweešs (stelmahers)
B. Hellmann.
Manā darbnīza tagad atronās
Zahna eelā Nr. 2 blakus Zahna kapeem.
Pakšlejumus tā jaunus tā ari islabojumus isdaru wī-
drihšatā laiā. (206)

Ušuguna leetwe, granita šahgetama un šhīpetama
J. Lahzis, Rigā,
Pēdahwā dāšodus ishuguna, granita un marmora šawu
kruštus un pēeminektus par mehrenām ženam
Fabrika: Pletenberga eelā Nr. 19. Telefons Nr. 24-87.
Fabrikas nodāta: Weera eelā Nr. 33. Telef. Nr. 54-36
Rohittawa ishuguna prezem: Terbatas eelā Nr. 26
Telefons Nr. 986.
Rohittawa granita prezem: Weera eelā Nr. 33, pašhās namā
Telefons Nr. 54-36.
Wāha adrele: J. Lahzis, Rigā.

J. Freimana
drehbneežibas darbnīza,
Zelgavā, Leelajā eelā Nr. 53,
peenem pagatāwōšanā wīšādus uniformu un žiwīmehtelus
un ušwāktus. Dāhmu mehtelus, jakas un kostimūs, pēh-
jaunākem poražeem par mehrenām ženam.

Jaunais Rigas Latweešhu Teatris
weefohes šēšdeen, 10 un mehhtēem, 11. mājā 1914. g.
Zelgawas Lott. Weedribas šahle ar šahs šehonās ewehro-
jamāteem inženejumeem Šrahdiš šēšdeen, 10. mājā pl. 8 1/2 watarā:
Rainu Emjins un wīra šetwa.
Sigurjonšona drama 4 žehleenos. No dānu wal tulk. W. Seepa.
Šrahdi wada: **Aleksis Weeršauks.**
Deforāžijas ašenojīs un kostimūs šihmeis mahššēneks
Beiers Rūndšūš. — Šahšums tātāt pulškēn 8 1/2 watarā.

Swehtdeen, 11. mājā diwas israhdes.
Pīrnā israhde šahšas pl. 1 deenā, otrā pl. 7 watarā. Ubas
reizas israhdiš J. Raina Lantās dšēšmu 5 žehleenos:

== „Buht, wehjiini!” ==
Šrahdes mōda: **Aleksis Weeršauks.**
Jaunās deforāžijas ašenojīs un kostimūs šihmeis J. Rūga
Šahšums pīrnājai israhdei tātāt pl. 1 deenā, otrā pl. 7 watarā
Gejas waka (eest lab. rod.): 1. weetā, 1-2 rindai 2 rub.,
2. m., 3-7 rind. 150 kap., 3. m., 8-20 rind. 1 rub., 4. weetā
un šahnweetās 75 kap., dālfonā 1. w. 50 kap., 2. weetā 55 kap.
Programas ā 5 lap.
Bīketes eepreektš pahrdō **A. Genuša** un **R. Grīšļa** grahm.
brokatamā, Katoļu eelā 21. Turoat dabūjami „Štatuweš un
Dšihwes” numuri ar rakštem un iluštrāžijām par abām lugām.
Deforāžijas un kostimi teek pahrtēst no Jaunā Rigas Teatros, tā
ta israhdes notīs tīšpat pīnīgi šagatāwotās tā Rigā. Godāto
publiktu luhšī eeneem weetās pēh otrā šwana. Pēh trešā šmana
šahles dūwīs šehās. **Direkšija.**

N A M S
šahlit pahrdōmās ar lotti meju
remāktu, Pēep. š. w. eekš.
Drehbneežs
G. Sweedrs
Swehtēs eelā 15,
peenem pagatāwōšanā kungu
un dāhmu ušwāktus pēh
wīšjaunākem poražeem par
mehrenām ženam.
Wīhts darbs un laiņa
apkalpōšana.

Atžiju Sabēedribas
J. Hertel
apteeka pretišhu
pahrdōtawā,
Zelgavā,
Wāha eelā Nr. 13,
pēdahwā wīšus
ar fahs arodū atte-
rōfahō artilēktus.

Kostimūs, pulškēns, šehde un
brelotōs tīkai 4,95 šap.

Ššahst pa pašu ar
uškūktu pēhžomāšu
1) pīlniku ušw.:
šhāketi bitūs un
weht no šahol.
kwalitates tūmšhī
šila wāj melna
trifo. 2) l. š. en-
tura plšk ar 18
akm. ušwēst. 36 š.

pee galw., melna wāj
balta metal. 3) amerik.
jaunš. šehdi un 4)
brel. no tā pašha
metala, wīšus tīkai
par 4,95 šap., lo-
bāšas šortes 550 l.,
šūhtij. 70 šap., uš
dirtiju 115 l. Paš
3 wāj wair. gata.
šūhtij mahšhu. Wālm.
Ja nepot. nem apkal-
p. Dr. Lonsz, w.
СКЛАДЪ ЛОДВИЖСКИХЪ
Экспортъ А. 53. Костюм. лубл.
freem. wahj. wal. (199)

Krona penšijas
išgāhdā šahbāteem, to atrohtem
un rewolūžijā žetōšhām gim-
nem. Wdijeje: Zelgawā, pašu
šahšite 41. Atbīdei pēreelamās
diwas 7 šap šu martas.

Daitkrahšotajeem un namu ihpāšhneek.
pēdahwōjam wairumā un mašumā par wīe mehrenā. ženam, tomehr angštā labuma

== krahsas, ==

gatāwōš šaheršās: ektōs, lokaš un emājas krahšas. Šchmidtā
perānu (Rigas un Pernāwās), kreemu un šantūku terpentīnu,
līhmi, okeru, bīnša atmeni (Bimštein), šeltu, bronšu un pi šeles
(ušelkus), šitelus un žius amata rihšus, leelā iswehtē dāšodās
lataš no eekšh un ašriemju šahritam, špejolas lataš preektš
išahrtēm, mašgāšanās wannam un žentralaptuwinōšanās
krahšim.
Wāktalki (wehtēktī) pīrnā labuma arweem krahjumā.
Špejelas lataš un krahšas preektš lauksaimneezības mašhīnu
un darba rihū krahšōšanās.
Bret tuhšhāmāktu awrehtinām ewehrojamī lehtat.
Atkālphrdewejeem wīšidewigatā eepišk. weeta.

Baltijas Krahsu Fabrika,
Rigā, Romanowa eelā 52/54, telefons 102-45.

Ja Duhš wehtatees
1. šahneert labāku šahwōktī. 4. pārišī un aštri wehtinat.
2. šahneert labāku aļān. 5. rakšit tīšpat aštri tā runā,
3. šahwā šaimneezībā un weifalā 6. atjaunot un wīngrinat ašimū.
šahrtīgi weht grahmaras,
tab israšteet prošpektu par mānām jau gandrīš 20 gadus pašahwō šhām

mahzības wehtstulem

grahmatweešhānā, štenogrāfijā u. t. t. Prošpektus latweešhu, mahju un kreemu wāšōdās išh-
šahrtam war bīhīnu. И.-Петербургъ, В. О. 8 лин. 13, Контора Изданія Р. А. Кюке.

Mettars Waldschloßdiena Merzenš.

Vēstuju adrese: Rigā, T. & R. E. S. pasta kaste 1234. Telegramu
adrese: „Ekonomic” — Rigā.

TIRGOTĀJU UN RŪPNEEKU EKONOMISKĀ
SABEEDRIBA

Leelā Kēniņu eelā 22/28 **Valde — Rigā** Telefoni } № 52-91
(pašas nama) } Grāmatv. birojā Nr. 52-02 } № 31-21



Pašu šahrikās izgāwōjam
Dzirnavu un grūbu gāngus.
Lauksaimneeku šudmalas.

Māksligos dzirnavu akmeņus „Meteor”,
krama un šmirģeja masas. Materialus nodilūsu
akmeņu uzleesānā.

Zāgu šgaterus. Šindeju mašinas. Zeimerus un
šķērszāgus. Transmisijas.

Siksnas, Uguns sprices un pumpji.
Dažādu zīstēmu lauksaimn. mašinas,
Elektrotehniskas gaismas un
spēka instalācijas.

Līsti (braucamee krēšli).
Pīlniga kinematogrāfu un telefonu līniju
eerikošana.

Dažādi elektrotehniski pēederami.
Motorrati un velosipedi,
„VESTA” zepātoru weetneeciba.

Technisks birojs.

„Ekonomic” un amerikāņu vētitājus,
šalmu krautājus, ekšelmašinas, beesū
greezejus.
Būvgaldneecības darbus.

Naftas, petrolejas un sūcgāzes
motori.

HORNSBY
Norweģijas laiwu motorī „GREI”

Tvalka mašinas. Lokomobiles. Turbinas.

Visādas dzirnavu mašinas.
Pīlniga dzirnavu eerikošana un pārbūve.

Nodājas: Jelgavā, Tukumā, Šabilē, Ventšpilē, Vec-Aucē, Saldū, Bauskā,
Jēkabmeestā, Jaun-Jelgavā, Cēsis, Valmeerā, Valkā, Pernavā, Rujenē, Veravā,
Aluksnē, Jurjevā, Šaujos, Žagare, Možeikos, Jāniškē, Vitebskā, Dvinskā, Rē-
zeknē, Novgorodā,